§ 3º (Revogado pela Medida Provisória nº 906, de 19/11/2019, convertida na Lei 

nº 14.000, de 19/5/2020) 

§ 4º O Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado e aprovado nos seguintes 

prazos: (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 14.000, de 19/5/2020) 

I - até 12 de abril de 2022, para Municípios com mais de 250.000 (duzentos e 

cinquenta mil) habitantes; (Inciso acrescido pela Lei nº 14.000, de 19/5/2020) 

II - até 12 de abril de 2023, para Municípios com até 250.000 (duzentos e cinquenta 

mil) habitantes. (Inciso acrescido pela Lei nº 14.000, de 19/5/2020) 

§ 5º O Plano de Mobilidade Urbana deverá contemplar medidas destinadas a 

atender aos núcleos urbanos informais consolidados, nos termos da Lei nº 13.465, de 11 de 

julho de 2017. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.683, de 19/6/2018)